A rubrica “Gestão Administrativa” registra os direitos a receber relativos aos eventos
administrativos, principalmente no que se refere aos valores decorrentes do repasse de
custeio administrativo a receber dos planos de benefícios, bem como a antecipação de
despesas do Plano de Gestão Administrativa – PGA, tais como: adiantamentos sob a
responsabilidade de empregados e terceiros, bem como outros valores de natureza
administrativa, inclusive os valores oriundos de Depósitos Judiciais/Recursais.

- 4 -

Procedimentos adotados:

Gestão Administrativa:

Com base nos relatórios operacionais de “Gestão Administrativa”, confrontamos estes com
os saldos contabilizados e não apuramos divergências relevantes. Ademais, verificamos a
documentação comprobatória que originou a contabilização e não identificamos
inconsistências.

Conclusão em 31/12/2021:

Obtivemos segurança da área com as formalizações existentes para o processo, e
acreditamos que não podem provocar impactos relevantes na apresentação das
demonstrações financeiras.

2.1.4 Investimentos – Carteira Consolidada

O saldo em 31 de dezembro de 2021 está apresentado conforme a seguir:

30/06/2021 AV (%) AH (%) 31/12/2021 AV (%)

165.189.137   46,63% 5,55% 174.363.098  50,31%
3.211.517   0,91% -18,66% 2.612.305   0,75%

181.491.314   51,24% -8,72% 165.658.151  47,80%
3.905.403   1,10% -12,63% 3.412.000   0,98%

336.042   0,09% 27,62% 428.840   0,12%
84.935   0,02% 0,00% 84.935   0,02%

354.218.348   100% -2,16% 346.559.329  100%

1020304 FUNDOS DE INVESTIMENTOS
1020307 INVESTIMENTOS EM IMÓVEIS
1020308 OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES
1020309 DEPÓSITOS JUDICIAIS/RECURSAIS

TOTAL INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS

1020301 TITÚLOS PÚBLICOS
1020302 ATIVOS FINANCEIROS DE CRÉDITO PRIVADO

Função da conta:

A rubrica “Investimentos” registra os valores aplicados pela Fundação nos segmentos de
renda fixa, renda variável, imóveis e empréstimos a participantes, atualizados até a data do
balanço.

Procedimentos adotados:

Títulos Públicos:

 Com base na carteira de custódia, verificamos se os valores de títulos públicos

[…]

Procedimentos adotados:

Retenções a Recolher/Obrigações Contratadas:

Com base em nossa materialidade, calculada no planejamento inicial e na movimentação
das contas, estas não fizeram parte do nosso escopo inicial dos trabalhos de auditoria.

Consideramos a relevância dos saldos, o volume das transações e o sistema contábil.
Diante disso, definimos conforme o nosso memorando de planejamento de auditoria, os
saldos das contas apresentadas como imaterial para maiores análises.

Outras Exigibilidades:

Inspecionamos os relatórios de “Outras exigibilidades” fornecidos pelo departamento
financeiro, e os confrontamos com o saldo contábil, não apurando nenhuma divergência
relevante. Para os exigíveis com saldos mais relevantes, solicitamos a documentação
comprobatória para a contabilização dos valores selecionados, não identificando nenhuma
inconsistência.

Conclusão em 31/12/2021:

Obtivemos segurança da área, e acreditamos que não podem provocar impactos relevantes
na apresentação das demonstrações financeiras.

2.1.5 Investimentos - Passivo

O saldo em 31 de dezembro de 2021 está apresentado conforme a seguir:

30/06/2021 AV (%) AH (%) 31/12/2021 AV (%)

16.243   12,08% 17,42% 19.072   12,77%
110.361   82,09% 10,39% 121.831   81,56%

7.841   5,83% 7,97% 8.466   5,67%

134.445   100% 11,10% 149.369   100%

2010399 OUTRAS EXIGIBILIDADES

TOTAL INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS

2010307 INVESTIMENTOS EM IMÓVEIS
2010310 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO A REPASSAR

Função da conta:

A rubrica “Investimentos” registra os compromissos assumidos pela Entidade em
operações de investimentos, bem como os tributos a recolher decorrentes das operações de
empréstimos e participantes. Registra ainda o valor para repasse à gestão administrativa
referente ao custeio das despesas administrativas necessárias aos investimentos dos
recursos dos planos de benefícios previdenciários.

Procedimentos adotados:

Com base em nossa materialidade, calculada no planejamento inicial e na movimentação

[…]

acreditamos que não podem provocar impactos relevantes na apresentação das
demonstrações financeiras.

2.1.6 Exigível Contingencial

O saldo em 31 de dezembro de 2021 está apresentado conforme a seguir:

30/06/2021 AV (%) AH (%) 31/12/2021 AV (%)

187.275   100,00% 0,00% 187.275   100,00%

187.275   100% 0,00% 187.275   100%

EXIGÍVEL CONTIGENCIAL

20203 INVESTIMENTOS

TOTAL EXIGÍVEL CONTIGENCIAL

Função da conta:

A rubrica “Exigível Contingencial” registra as provisões relativas a litígios cujas decisões
futuras podem gerar desembolso pelas entidades contábeis.

Procedimentos adotados:

Solicitamos os relatórios operacionais com a composição das causas em aberto em que a
Fundação é parte e realizamos o processo de circularização dos advogados para a
confirmação dos saldos contingenciais.

Conclusão em 31/12/2021:

Obtivemos segurança da área com as formalizações existentes para o processo, e
acreditamos que não podem provocar impactos relevantes na apresentação das
demonstrações financeiras.

2.1.7 Patrimônio Social

O saldo em 31 de dezembro de 2021 está apresentado conforme a seguir:

30/06/2021 AV (%) AH (%) 31/12/2021 AV (%)

390.256.017   98,77% -2,20% 381.672.192  98,94%
4.869.932   1,23% -16,02% 4.089.737   1,06%

395.125.949   100% -2,37% 385.761.929  100%

PATRIMÔNIO SOCIAL

20301 PATRIMÔNIO DE COBERTURA DO PLANO
20302 FUNDOS

TOTAL PATRIMÔNIO SOCIAL

Procedimentos adotados:

Foi realizada revisão atuarial por auditor externo em relação às provisões e premissas
atuariais adotadas pela Fundação.

Conclusão do trabalho realizado pela auditoria atuarial externa:

Para a presente manifestação foram examinadas cópias dos documentos identificados por:
JM/0333/2022, e JM/0331/2022, ambos de 17 de fevereiro.

- 12 -

Os pareceres atuariais de 2021 registram cada uma das hipóteses admitidas na apuração
de resultados no encerramento do exercício, aprovadas pela Diretoria Executiva e pelo